

## **Historia z ludzką twarzą– projekt „Polskie rodziny w wirze historii”**

W dniach 10-17 grudnia 2017 r. w Krzyżowej odbywały się warsztaty w ramach projektu "Polskie rodziny w wirze historii". W spotkaniu wzięła udział młodzież polonijna z Winnicy (Ukraina) oraz uczniowie Szkoły Podstawowej nr 10 z Oddziałami Sportowymi i Oddziałami Gimnazjum w Bielawie (młodzież z klas II i III – oddziały gimnazjum). Jeszcze przed przyjazdem do Krzyżowej, w rozmowach z bliskimi, uczestnicy poznawali losy własnej rodziny, odkrywali historie obecne w przekazie międzypokoleniowym. Podczas pobytu w Krzyżowej przy pomocy technik darmowych młodzież przyglądała się zebranych historiom, eksplorowała je i odkrywała zawarte w nich znaczenia. W ten sposób, abstrakcyjnej często historii została nadana ludzka twarz, a obcowanie z nią stało się osobistym przeżyciem.

Alicja Ratyńska – prezes Związku Polaków Winniczyny podkreśla walory projektu, w którym uczestniczy młodzież z Winnicy: Przyjechaliśmy z Ukrainy, z obwodu winnickiego. Nasza grupa liczy 13 osób. Młodzież pochodzi z polskich rodzin. Kiedy dowiedziałam się o tym projekcie, który dotyczy właśnie polskich rodzin, od razu wiedziałam, że chcemy wziąć w nim udział. Wiadomo, że na Ukrainie pozostało bardzo dużo polskich rodzin, „rodzin w wirze historii”. Chciałam, żeby nasza młodzież mogła opowiedzieć historię swoich rodzin, ale też, żeby dowiedzieli się od młodzieży z Polski, jak toczyły się losy ich najbliższych i przodków. Moim zdaniem, projekt jest wspaniały. Bardzo ważna w tym przedsięwzięciu jest też integracja tych młodych ludzi. Chcą współpracować ze sobą, poznawać się, a także w przyszłości utrzymać kontakt. Chyba to jest właśnie nasza przyszłość.

Młodzież polsko-ukraińska podczas tygodniowego pobytu w tym magicznym miejscu brała udział w zajęciach integracyjnych, edukacyjnych, historycznych, sportowych i teatralnych. 13 grudnia uczestnicy projektu udali się na wycieczkę do Wrocławia, gdzie odwiedzili Panoramę Racławicką i z przewodnikiem zwiedzili najciekawsze miejsca stolicy Dolnego Śląska.

Uczniowie zdobyli doświadczenie, nowe przyjaźnie, wzbogacili swoją wiedzę historyczną oraz otrzymali niesamowity zastrzyk pozytywnej energii do dalszego działania. Ważnym elementem było także to, że mieli okazję zaznajomić się z tradycjami ukraińskimi oraz językiem. Na pewno była to niesamowita i niezapomniana przygoda w ich życiu.

Efektom warsztatów i pracy polsko-ukraińskiej grupy był spektakl przygotowany przez uczestników projektu, który odbył się 16 grudnia 2017 r. w sali wielofunkcyjnej w Krzyżowej. Młodzi ludzie z historii swoich rodzin sami ułożyli do niego dialogi i przygotowali koncepcję przedstawienia. Na widowni pojawili się rodzice, dziadkowie oraz społeczność lokalna.

W projekcie ze strony polskiej uczestniczyli uczniowie z oddziałów gimnazjum: Samorząd Uczniowski & Spółka, w składzie: Ola Hordyj, Nikola Wałachowska, Ola Lewicka, Martyna Pakosz, Julka Droś, Natałka Skwarek, Nila Sepita, Natałka Minkina, Olek Korczyński, Mikołaj Bujnowski, Michał Czuby, Kacper Oboza, Marcel Mikoś pod opieką pani Małgorzaty Bieźanowskiej

Organizatorem projektu była Fundacja Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego, a koordynatorem projektu pan Daniel Bodył- specjalista ds. projektów edukacyjnych MDSM.

Projekt dofinansowany był przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w ramach zadania publicznego: "Rodzina polonijna. Współpraca szkół funkcjonujących w systemach oświaty innych państw oraz organizacji społecznych za granicą prowadzących nauczanie języka polskiego, historii, geografii, kultury polskiej oraz innych przedmiotów nauczanych w języku polskim ze szkołami w Polsce".

***Daniel Bodył, Małgorzata Bieźanowska***

## Organizator



MINISTERSTWO  
EDUKACJI  
NARODOWEJ



W ramach zadania publicznego: "Rodzina polonijna. Współpraca szkół funkcjonujących w systemach oświaty innych państw oraz organizacji społecznych za granicą prowadzących nauczanie języka polskiego, historii, geografii, kultury polskiej oraz innych przedmiotów nauczanych w języku polskim ze szkołami w Polsce".



Link do galerii foto: <https://photos.app.goo.gl/OXL4KM6OVH165MAU2>

Link do filmu YouTube: <https://www.youtube.com/watch?v=gBvkujHPFeA&feature=youtu.be>